

證券商辦理有價證券買賣融資融券業務操作辦法
第八條、第十三條及第五十七條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第八條</p> <p><u>非屬創新板上市公司、創新板第一上市公司</u>之上市普通股股票符合下列各款規定，證券交易所即公告該股票得為融資融券交易：</p> <p>(以下略)</p>	<p>第八條</p> <p>上市普通股股票符合下列各款規定，證券交易所即公告該股票得為融資融券交易：</p> <p>(以下略)</p>	<p>為打造良好的新創投資環境，以鼓勵、支持及培植新創事業發展，爰於臺灣證券交易所增設創新板，惟考量其未來交易量及流動性仍未可知，是否符合信用交易之標準仍待檢視，故開放初期先不開放信用交易，未來視成交量的活絡性，適時或分階段開放前開交易。爰配合修正條文，將創新板上市公司股票排除適用本辦法之規定。</p>
<p>第十三條</p> <p>第八條第一項第三款第一、三目所定價格波動過度劇烈及成交量過度異常情事之上市有價證券採樣範圍，以非屬變更交易方法、<u>非屬創新板上市公司及創新板第一上市公司</u>之上市普通股股票、臺灣存託憑證及受益憑證為採樣證券，作為審核上市有價證券比較之基準；上櫃有價證券之採樣範圍，以非屬櫃檯買賣管理股票、興櫃股票之上櫃普通股股票、指數股票型基金受益憑證及指數股票型期貨信託基金受益憑證為採樣證券，作為審核上櫃有價證券比較之基準。</p>	<p>第十三條</p> <p>第八條第一項第三款第一、三目所定價格波動過度劇烈及成交量過度異常情事之上市有價證券採樣範圍，以非屬變更交易方法之上市普通股股票、臺灣存託憑證及受益憑證為採樣證券，作為審核上市有價證券比較之基準；上櫃有價證券之採樣範圍，以非屬櫃檯買賣管理股票、興櫃股票之上櫃普通股股票、指數股票型基金受益憑證及指數股票型期貨信託基金受益憑證為採樣證券，作為審核上櫃有價證券比較之基準。</p>	<p>創新板上市公司股票非屬得融資融券之標的，爰不予列入採樣範圍。</p>

修正條文	現行條文	說明
<p>第五十七條</p> <p>委託人得以下列有價證券或其他商品抵繳融券保證金及其依第五十四條規定應補繳之差額：</p> <p>一、上市（櫃）中央登錄公債、地方政府債券、公司債、金融債。</p> <p>二、<u>非屬變更交易方法及非屬創新板上市公司、創新板第一上市公司之上市（櫃）有價證券或非屬櫃檯買賣管理股票。但不包含外幣買賣之指數股票型基金受益憑證。</u></p> <p>三、登錄為櫃檯買賣之黃金現貨。</p> <p>四、開放式證券投資信託基金受益憑證及期貨信託基金受益憑證，其範圍以新臺幣計價，國內募集投資國內之證券投資信託基金受益憑證，及對不特定人募集投資國內之期貨信託基金受益憑證為限，並包含以證券商名義為委託人申購者。</p> <p>（以下略）</p>	<p>第五十七條</p> <p>委託人得以下列有價證券或其他商品抵繳融券保證金及其依第五十四條規定應補繳之差額：</p> <p>一、上市（櫃）中央登錄公債、地方政府債券、公司債、金融債。</p> <p>二、非屬變更交易方法之上市（櫃）有價證券或櫃檯買賣管理股票。但不包含外幣買賣之指數股票型基金受益憑證。</p> <p>三、登錄為櫃檯買賣之黃金現貨。</p> <p>四、開放式證券投資信託基金受益憑證及期貨信託基金受益憑證，其範圍以新臺幣計價，國內募集投資國內之證券投資信託基金受益憑證，及對不特定人募集投資國內之期貨信託基金受益憑證為限，並包含以證券商名義為委託人申購者。</p> <p>（以下略）</p>	<p>因創新板上市公司股票非屬得融資融券之標的，故亦不得以該有價證券抵繳。</p>